11 Car sabía cals éra chi lo
trairia ; per zo díis : Non esz tuih
népte.

12 Póis que lór ac lavát los
pés e ac prés sos vestiméns ²,

1 Ja, *ms.* la. — 2 *Ms.* uestím.

7 Yhesu responde e dis a luy : Czo
que yo fauc tu non ¹⁶ sabes ara, mas
tu o ¹⁷ sabres en après.

8 Peire dis a luy : Tu non lavares a
mi li pe en eterna. Yhesu responde a
luy : Si yo non lavarey tu, tu non au-
res part cum mi.

9 Simont Peire dis a luy : O seignor,
non tant solament li meo pe, mas las
mans e lo cap.

10 Yhesu dis a luy : Aquel qu'es
lava non besogna qu'el ¹⁸ lave sinon li
pe, mas ¹⁹ es tot mond. E vos se mond,
mas non tuit.

11 Car el sabia quel fos a liorar
luy ; empreczo dis : Vos non se tuit
mond.

12 Donca, poyz qu'el lave li pe de

7 E Jhesus respondet e dis li : Tu
non sabes ara ayzo que ieu fauc, mas
apres o sabras.

8 Peire dis a el : Non lavaras a mi
pes en durabletat. E Jhesus respondet
a el : Si ieu non ti lave los pes, non
auras part en mi.

9 E Peire li va dire : Senher, non
tan solamens mos pes, mas ancara las
mans el cap.

10 E Jhesus li va dire : Aquel que
es netz non bezonha de lavar mas los
pes. E vos autre es netz, mas non pas
tuch.

11 Quar sabia cal era aquel quel
devia liourar ; per ayso dis : Vos non
es tug net.

12 E cant ac lavat los pes a els, va

cum recubisset, iterum dixit eis: Scitis quid fecerim vobis ?

13 Vos vocatis me magister et domine, et bene dicitis : sum etenim.

14 Si ergo ego lavi pedes vestros, dominus et magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes.

15 Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.

16 Amen, amen dico vobis : non est servus major domino suo, neque apostolus major est eo, qui misit illum.

17 Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea.

cum se fo asís, des chap díiss a éuz : Sabéz que vos ai fáith ?

13 Vós me apelláz majéstre e dóm, e dizét o bé, car eu o sói.

14 E per zó, si éu, dóns e majéstre³, vos ai laváz los pés, e vos devéz l'us (fol. 188) a l'áutre lavár los pés.

15 Eisséuple vos ai donát que aissí cum eu o ai vós fáith, que vos o fazát.

16 Veramén, veramén vos dic : non es lo sers májer de so seniór, ni l'apóstols máer de celúí chillo tramés.

17 Si aquéstas cháusas sabét, bonaüráth serét si las faréz.

3. Ms. máiestre.

lor, receop las soas vestimentas, e cum el se fossa²⁰ repausa, dis a lor de reco : Vos sabes²¹ qual cosa yo aya fait' a vos.

13 Vos appella mi mestre e segnor, e ben dicze, car yo soy.

14 Donca si yo, mestre e segnor²², lavey li vostre pe, e vos deve lavar li pe l'un a²³ l'autre ;